[image: image3.png]

	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA

“Centro Democrático Adelmo Simas Genro”

PROJETO DE DE  LEI N° ___, de  ______ de _____ de 2018
Inclui a Romaria de Nossa Senhora Medianeira no Calendário Oficial de Eventos do Município de Santa Maria.
Faço saber, em conformidade com o que determina a Lei Orgânica do Município de Santa Maria, em seu Art.99, III, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu JORGE CLADISTONE POZZOBOM, Prefeito Municipal de Santa Maria, Estado do Rio Grande do Sul, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º Fica incluída, no Calendário Oficial de Eventos do Município de Santa Maria, a Romaria de Nossa Senhora Medianeira realizada a cada ano, no segundo domingo do mês de novembro.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Santa Maria, 13 de novembro de 2018.
[image: image1.jpg]POZZORQM

JUSTIFICATIVA
Colegas vereadores e vereadoras,

A matéria encontra guarida no art.30, I, da Constituição Federal e o mérito fala por si só.
Movidos pela fé milhares de devotos tomam conta das ruas da cidade coração do Rio Grande para pedir graças e agradecer os pedidos atendidos pela padroeira do Rio Grande do Sul, Nossa Senhora Medianeira de Todas as Graças.

Em 2018 foi a 75ª edição da Romaria Estadual da Medianeira.

O maior evento religioso do estado do Rio Grande do Sul é promovido pela Arquidiocese de Santa Maria.

A procissão tem como ponto de partida a Catedral Metropolitana de Santa Maria percorrendo as principais ruas da cidade até o Altar Monumento.

O evento através de proposta do então Deputado Estadual Jorge Pozzobom aprovada na Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul foi incluído no calendário gaúcho de eventos.

Inexistindo óbices legais e regimentais que impeçam a normal tramitação e votação deste projeto, conta-se com o voto de apoio do(a)s colegas parlamentares.

Santa Maria, 13 de novembro de 2018.
[image: image2.jpg]POZZORQM

Gabinete Parlamentar nº. 17 – 3º andar – Fone: (55) 3220-7236 – Celular: (55) 912-45678
Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria – Rua Vale Machado, nº. 1415, Centro.

Email: admarpozzobom45@camara-sm.rs.gov e/ou admarpozzobom45@gmail.com